Petrus.

**P**ea eſt vt doceſ t maniſta ratio et prolati congruū testimoniuſ declarat. Sed queſo de vita tāti patris ad narratiōis ordinē redreas.

Gregorius.

**G**um sanctus vir diu in eadē ſoli endipe virtutib; ſignisq; ſuccreſceret: multi ab eo in eodē loco ad oīpotentiū dei ſunt ſeruitū cōgregati: ita ut illic duodecim monasteria cū oīpotentiis Ihesu xp̄i diu opūtatiōe cōſtrueret. In quib; ſtatutis pribus duodenos monachos deputauit: paucos vero ſecū retinuit: quos adhuc in ſua pſitia ab eo erudi ti iudicauit. Cepere etiā tūc ad eū Roma

ne urb̄is nobiles et religioſi cōcurrere: ſu oīq; ei filios oīpotenti deo nutriēdos dare. Tūc quoq; bone ſpel ſuas ſoboles En tici. Maurū: Tortullius vero patricius placidū tradidit. E quibus Maurus iu mor eū bonis polleret moribus magister adiutor cepit exiſtere. Placidus vero p̄ erilis adhuc indolis gerebat annos.

De monacho vagemētis ad ſalutē reducتو: (Cap. V.)

**I**n uno autē ex eis monasterijs que circūquaq; p̄ſtruxerat: qui dā monachus erat: qui ad orationē ſtare nō poterat: ſed morit ſe fratres ad ſtudiū oratois inclinabat: ipē egrediebatur foras et mente vaga terrena aliqua et tranſitoria gerebat. Tunc ab abbate ſuo ſepiſ ſuillert adiutori⁹: ad virū dei ducut⁹ eī: qui ipē quoq; ſultiti am eius veheſtē increpauit: et ad monasteriū reuersus: vii duobus diebus vieti dei adiunctionē tenuit. Hā die tertia ad vſum propriū reuersus vagari p̄ orationē cepit. Qd cū ſeruo dei ab eodē monasteriū patre quē cōſtituerat: nūciatū fuſiſſet: dixit: Ego venio: eūq; per me emendo. Cūq; vir dei veniſſet ad monasteriū et cōſtituta horā: expleta pſalmodia leſe fratres in orationē deditiſſe: aspergit et eundē monachū qui manere in orationē nō potuit: quidā niger puerulus per veſtimentū ſimbria foras trahebat. Tunc eidē patri monasterio Pompeiano noī et Mauro dei famulo ſcretē dixit: Nūquid nō aspiciſſis: qui eſt qui iſtū monachū foras trahit? Qui respondentes dixerūt: Pō. Qui buſs ait: Premit⁹ vt vos etiam videatis: quē iſtū monach⁹ ſequit⁹. Cūq; per bidūnū eſſet oratū Maurus monach⁹ vidit: Pō peianus vero eiusde monasterij pater videſſe nō potuit. Die igit alia expleta oratione vir dei oratoriū egressus ſtante foris mochū repigit: quē p̄ cecitate cordis ſuī virga percussit. Qui ex illo die nil p̄iuaſio: niſylerius a nigro tā puerulo grulit: ſed ad orationis ſtudiū immobiſis permāſit.

## Dialogorum

## liber

## II

**H**icce antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione: ac si ipse pessus fuerit ex verbere.

**D**e aqua quam in montis vertice ex petra prodixit: **Cap. VI.**

**H**ec his autem monasterijs que in eodem loco costruxerat: tria sum in rupibus montis erant: et erat frater laboriosus quem per ad lacum oportebat descendere: ut aquam haurire debuissent: maxime quod e diu ex mortis latere erat graue delcedentibus in timore periculi. Tunc collecti fratres ex eisdem tribus monasterijs ad dei famulum Benedictum venerunt dicentes: Laboriosus nobis est propter aquam quotidie usque ad lacum descendere: et circa necesse est ex eodem loco monasteria mutari. Quos bladis consolatus dimisit: et nocte eadem cum parvo puerulo nomine Placido: cui superius memoriā fecit: euilem montis ascendit rupem: ibi quoque diutius oravit. Et oratione completa tres petras in loco eodem pro signo posuit: atque ad suum cunctis illic recessit monasterium rediit. Tunc die alia ad eum pro necessitate aque predicti fratres rediissent: dixit: Ne et rupem illam in qua tres super in uicem positas petras inuenieritis: modicuz cauare. Valet enim omnipotens deus etiam in illo mortis cacumine aquam producere: ut ubi labore tanti itineris dignus auferre. Qui estes rupem mortis quam Benedictus predixerat: iam sudante inuenierunt. Tunc in ea concauam locum fecerint: statim aqua repletus est: que tam sufficiet emanavit ut nuncusque ubertin defluat arco ab illo montis cacumine usque ad inferiora deriuetur.

**D**e ferro ex profundo aque in manubrio retruso:

**Capitulum. VII.**

**A**lio quoque tempore bothus qui dam pauper spiritum ad conversionem venit: quem vir domini Benedictus libenter suscep-

pit. Quada vero die ei dare ferramentis iussit: quod ad falcis similitudinem falcatum vocat: ut de loco quodam vespere absconderet: quatenus illic fieri horret debet. Locus autem ipse quem mundandum bothus suscepserat: super ipsam lacum ripam cebat. Tunc bothus isdem densitate vespu totius virtutis annisu succidet: ferrum de manubrio proflens in lacu cecidit ubi tanta erat aquarum profunditas: ut spes requireret ferramenti nulla iam esset. Itas ex ferro perditio tremebundus ad Daurum monachum cucurrit bothus damnum quod fecerat nesciavit: et rearus sui egit penitentia. Quod Daurus quoque monachus mox Benedicto famulo vel curauit indicare. Vir igitur domini benedictus hec audiens accessit ad locum: vultus de manu bothi manubrium et misit in lacum: et mox ferrum de profundo rediit: atque in manubrio intravit. Qui statim ferramentum botho reddidit. dicens: Ecce labora et noli contristari.

**D**e Adauro eius discipulo qui super aquas inscius cucurrit: **Cap. VIII.**

**Q**uadam vero die dum isdem venerabilis Benedictus in cella consisteret: predictus Placidus puer sancti viri monachus ad hauiendam delatam aquam egressus est. Qui vas quod tenuerat: in aqua incante submittens: ipse quoque cadendo secutus est. Quem mox vnda rapuit: et penitus sanguine cursum eius a terra introitus traxit. Vir autem dei intra cellam positus: hoc protinus agnouit: et Daurum festine vocauit: dicens: Frater Daurum curre: quia puer ille qui ad hauiendam aquam perrexerat: in lacu cecidit. Jamque cum longius vnda trahitare mira: et post Petru apostolum iniustitiae: benedictione etenim postulata atque percepta: ad patris sui imperii concutus perrexit Daurus: usque atque ad eum locum quo ab vnda ducebatur puer: per terram se ire existimans: super aquam cucurrit: cuicunque per capillos tenens: cursu rapido